
我國非公開發行企業（非公開發行公司、獨資、合夥），自明（105）年 1月 1日起所適用的

一般公認會計原則，是指「企業會計準則公報」，也就是一般的中小企業應採用企業會計準則公

報進行會計處理及編表作業（也可因其實際業務需要，選用金管會認可之 IFRSs）。此一重要議

題會計老師不可不知 ! 

一、制定背景

我國推行國際財務報導準則（以下簡稱 IFRSs），採漸進方式，102年起從上市櫃公司開始，

104 年為所有的公開發行公司。

公開發行公司適用的 IFRSs，對多數中小企業而言過於複雜，推動不易，而且目前我國公開

發行公司家數占全國企業家數不到 0.2%，非公開發行企業家數超過 99.8%，因此主管機關展開一

連串的因應修正，希望能降低企業適用的衝擊。

非公開發行公司的主管機構是經濟部，經濟部於今（104）年 7月 24日發布重大政策，重新

定義商業會計處理準則第 2條規定所稱之一般公認會計原則，係指「財團法人中華民國會計研究

發展基金會所公開之各號企業會計準則公報及其解釋」（以下簡稱「企業會計準則公報」），自

105年 1月 1日適用，但企業得自願從 104年會計年度開始日起提前適用。惟商業亦得因其實際

業務需要，選用經金融監督管理委員會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公

告。

請老師特別注意：公開或非公開發行企業所適用的一般公認會計原則是不同的，如下：

簡易版的會計準則：

企業會計準則公報 作者／蕭麗娟老師

公開或非公開發行企業所適用的一般公認會計原則：

1.公開發行公司
　依據「證券發行人財務報告編製準則」：

　 一般公認會計原則，是指金管會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告。
2.非公開發行企業 (非公開發行公司、獨資、合夥 )
　依據「商業會計處理準則」：

　 一般公認會計原則，是指「財團法人中華民國會計研究發展基金會所公開之各號企業會計準
則公報及其解釋」。商業亦得因其實際業務需要，選用金管會認可之 IFRSs。

 立即練習解答  1.（O）　2.（X）　3.（D）　4.（O）　5.（X）　6.（B）
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公開或非公開發行公司所遵循的法令及會計原則之優先適用順序，如表 1。

經濟部委託會計研究發展基金會制定非公開發行公司適用之「企業會計準則公報」，將

於 105年 1月 1日起適用，此將改變我國企業的會計處理和財務報表型態，將全面取代 ROC 

GAAP。

「企業會計準則公報」，明定各項會計項目之簡易入帳方式，以解釋法令所不足之細節性規

範，將有助於減輕國內中小企業財務報表編製成本。

政府推動商業會計法規之修正，是為了為簡化會計處理並與國際接軌，減化規範減輕企業的

負擔，「商業會計法」及「商業會計處理準則」已於去 (103)年完成修正，施行日期皆為民國 105

年 1月 1日，並彈性規定商業得自願自 103年會計年度開始日提前適用新法，因此商業會計法、

商業會計處理準則、企業會計準則，三位階新修法規將於明 (105) 年同步實施 。

二、主要原則

企業會計準則公報是與 IFRSs觀念相同，但更為簡易的會計準則。

企業會計準則公報是以 2013年版的 IFRSs為基礎，再依據國內實務與法令修改而成。在

「認列」及「衡量」面向，是參考 2013年版之 IFRSs及中小企業國際財務報導準則（IFRS for 

SMEs），而在「揭露」面向則予以大幅簡化，考量非公開發行企業的族群特性而制訂，該公報生

效適用後，可望我國所有公司之財報編製將完整與國際接軌，有助增進財報之品質特性。

三、範圍內容

我國之企業會計準則公報共計 22號，有三類會計議題並未納入：

法令及會計原則 公開發行公司 非公開發行公司

1.法　　律

證券交易法 1

公司法 2 1

商業會計法 3 2

2.行政命令
證券發行人財務報告編製準則 4

商業會計處理準則 5 3

3.一般公認
    會計原則

金管會認可之 IFRSs                    6

企業會計準則公報、解釋                    4

表 1法令及會計原則之優先適用順序
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1.　 非公開發行公司原本即無須適用之規定：例如營運部門資訊、每股盈餘及期中財務報導。

2.　 特殊考量而未予訂定：例如考量商業會計處理準則對子公司之投資係採權益法衡量，故未訂定

合併報表準則；比照 IFRS for SMEs未使用待出售非流動資產之準則；而股份基礎給付，考量

非公開發行公司較少有此類交易亦未訂定。

3.　 特殊產業：例如保險合約及礦產資產之探勘及評估。

企業會計準則公報共計 22號，如表 2。

號　　　數 名　　　稱 發布（修訂）日期

第　一　號 財務報導之觀念架構 （104.09.16發布）

第　二　號 財務報表之表達 （104.11.11發布）

第　三　號 現金流量表 （104.09.16發布）

第　四　號 會計政策、估計與錯誤 （104.09.23發布）

第　五　號 存貨 （104.09.23發布）

第　六　號 投資關聯企業及合資 （104.10.28發布）

第　七　號 企業合併及具控制之投資 （104.11.04發布）

第　八　號 不動產、廠房及設備 （104.09.23發布）

第　九　號 負債準備、或有負債及或有資產 （104.10.07發布）

第　十　號 收入 （104.10.14發布）

第  十一  號 借款成本 （104.09.23發布）

第  十二  號 所得稅 （ 104.10.21發布）

第  十三  號 報導期間後事項 （104.09.30發布）

第  十四  號 關係人揭露 （104.09.30發布）

第  十五  號 金融工具 （104.11.11發布）

第  十六  號 投資性不動產 （104.10.07發布）

第  十七  號 生物資產 （104.09.30發布）

第  十八  號 無形資產 （104.09.30發布）

第  十九  號 資產減損 （104.10.14發布）

第  二十  號 租賃 （104.10.21發布）

第二十一號 政府補助及政府輔助 （104.10.07發布）

第二十二號 外幣換算 （104.11.04發布）

表 2企業會計準則公報之名稱及發布日期

製表日期：104年 11月 12日
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（　O　）1.企業會計準則公報由經濟部委託會計研究發展基金會制定。

（　X　）2.民國 105年我國股份有限公司所適用的一般公認會計原則是金管會認可之 IFRSs。

解：我國股份有限公司中，

1公開發行公司，適用的一般公認會計原則是金管會認可之 IFRSs。

2非公開發行公司，適用的一般公認會計原則是企業會計準則公報，

但亦得因其實際業務需要，選用金管會認可之 IFRSs。

四、預期效益

企業會計準則公報與 IFRSs觀念相同，但更為簡易入帳，預期效益如下：

1.　 提升非公開發行公司的財務資訊品質。

2.　 公開或非公開發行公司的會計觀念一致、會計項目統一，降低公開公司合併報表之編製。

3.　 企業若由中小企業轉換成公開發行公司時可以降低轉換成本。

4.　 會計從業人員的工作，在公開或非公開發行公司之間轉換更加順利。

5.　 學校會計教育從高商、大學的中會到高會，皆能有系統的達到觀念一致與會計項目統一，節省

學習成本並與會計實務結合。

五、高商教學

商業會計法、商業會計處理準則、企業會計準則公報，三位階新修法規將於明 (105) 年同步

實施。高商會計學教材中應揭露自 105年起非公開發行企業的會計處理所適用的「企業會計準則

公報」。

有關企業會計準則公報之相關內容，將增修於本人編著的龍騰版高一高二會計學教科書、高

三總複習之內容及例題。

 會計老師小試身手

8 會計焦點報


